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M
itai – pasakojimai apie dievus, 

didvyrius ir didžiuosius kosminius 

įvykius – paplitę daugelyje pasaulio 

kultūrų. Jie atskleidžia pradinius ir esminius 

dalykus: visatos ir žmonijos sukūrimą, dievų 

bei dvasių prigimtį, pomirtinį gyvenimą ir 

pasaulio pabaigą. Keliami klausimai, kas 

yra meilė ir pavydas, karas ir taika, gėris 

ir blogis. Svarbiausi dalykai mituose 

atskleidžiami intriguojamais siužetais, ryškiais 

veikėjais, sunkiai pamirštamais vaizdiniais ir 

sampratomis, o tai pažadina slapčiausius mūsų 

jausmus. Štai kodėl mitiniai pasakojimai dar ir 

šiandien nepaliauja mūsų žavėti.

Mitai atsirado kaip pasakojimai prie lau-

žo, buvo perduodami iš kartos į kartą, kai kur 

dar ir šiandien gyvuoja tik žodinė mitų tradi-

cija. Atsiradus raštui, žmonės pradėjo juos už-

rašinėti ir įvairiai pritaikyti – taip mitai tapo 

dramomis, poemomis ar romanais. Kai kurie 

svarbiausi pasaulinės literatūros kūriniai nuo 

Homero epinių poemų iki ankstyvųjų Islandi-

jos sagų paremti daug senesniais mitais, kadai-

se perduodamais iš lūpų į lūpas.

MITŲ GAUSA
Mitų ištakos yra žodinė tradicija, suteikusi ga-

limybę jiems nuolat kisti. Gausybę kartų pasa-

kojamas mitas ilgainiui įgijo ne vieną variantą. 

Štai kodėl nereikia ieškoti vienintelio teisingo. 

Kiekviena tauta ar gentis keitė dievų vardus, 

pabrėžė vis kitą pasakojimo detalę ir pritaikė 

ją prie savo gyvenimo aplinkybių. Net ir užra-

šius mitinius pasakojimus, nesiliauta jų inter-

pretuoti.

Knygoje pateikiama tik nedidelė visų pasau-

lio mitų dalis ir dažniausiai tik vienas jų vari-

antas. Čia galima rasti pagrindinius viso pasau-
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lio mitus, taip pat ir daugelio Europos kultūrų 

pasakojimus, kurie buvo užrašyti, dėl to plačiai 

pasklido po pasaulį ir sulaukė didžiulio atgar-

sio.

VISATA IR ŽMONĖS
Daugumą tautų mitų sieja panašios temos. Ko-

ne visų tautų mitologijos pradedamos klau-

simu, kaip atsirado visata. Paprastai pirmą 

žingsnį žengia koks nors ne itin reikšmingas 

demiurgas. Dažnai tai būna panorusi pati save 

sukurti dievybė. Neretai toks demiurgas susi-

duria su kosminiu kiaušiniu. Tarkime, viename 

kinų visatos sukūrimo mitų pasakojama, kaip 

dievas Pan Gu buvo priverstas sudaužyti kos-

minį kiaušinį, kad iš jo galėtų sukurti žemę ir 

dangų. Kartais demiurgui tenka ištraukti žemę 

iš pirmykščių vandenų gelmės – taip elgiasi ir 

dažnas indėnų mitų veikėjas žemės ieškotojas. 

Kituose mituose pasaulis suvokiamas kaip vy-

riškosios ir moteriškosios lyčių kūrėjų santykių 

vaisius.

Paprastai žmogus atsiranda vėliau. Dažnai 

jis nulipdomas iš molio ar išdrožiamas iš me-

džio. Kaip ir žmogaus, taip ir dievų pirmuo-

sius žingsnius kartais lydi nesėkmė. Štai kodėl 

ir Meksikos indėnų, ir senovės graikų mituose 

pasakojama net apie tris žmonių gimines, ku-

rių tik paskutinės atstovai buvo teisuoliai. Kar-

tais pirmieji sukurti žmonės būna tik vyrai, o 

kai iškyla grėsmė jiems išnykti, dievai suskum-

ba kurti moterų, kad žmonija galėtų daugintis.
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KAI KURIOS KULTŪROS TURI TŪKSTAN-
ČIUS DIEVYBIŲ, TODĖL MITUOSE JŲ 
ĮVAIROVĖ YRA KONE NEIŠSEMIAMA.
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DIEVAI IR JŲ GALIOS
Dauguma kultūrų neretai turi daug dievybių ar 

dvasių, nes jų esama visur.

Štai ir tokiose, atrodo, atokiose vietovėse 

kaip Japonija ir Afrika kiekviena uola, 

upeliūkštis, ežeras ar kalva gali turėti savo 

dvasią. Dauguma jų yra vietinės dievybės, 

daugiausia garbinamos vietos gyventojų ir su 

jomis šventa erdve besidalijančių žmonių.

Tiesa, net ir kultūros, galinčios didžiuotis 

visa gausybe dievybių, vis dėlto turi svarbiau-

sių, labiausiai paplitusių ir galingiausių dievų 

grupių. Paprastai tai saulės, lietaus, jūros, dan-

gaus, kalnų ir upių dievai. Kitoms dievybėms 

priskiriami aiškiai apibrėžti vaidmenys: jie gali 

būti medžioklės, žemdirbystės, meilės, gimimo, 

karo ar mirties globėjai. 

Daugelyje mitų pasakojama ir apie 

mirtinguosius, pasižyminčius antgamtinėmis 

galiomis. Šie pusdieviai susidoroja su, atrodo, 

neįveikiamomis užduotimis, plikomis 

rankomis nugali mūšiuose ar nusigauna 

į požemio pasaulį. Neretai šių mirtingųjų 

pasiekimai būna tokie dideli, kad po mirties jie 

sudievinami.

MITAI APIE GAMTOS REIŠKINIUS
Vienos svarbiausių dievybių susijusios su 

dangaus kūnais ir gamtos reiškiniais, ypač 

saule ir lietumi. Nuo jų priklauso derlius, 

todėl saulės ir gamtinių reiškinių dievų kultas 

paplitęs plačiausiai. Štai kodėl ir inkų saulės 

dievas Inti, ir graikų dangaus dievas Dzeusas 

yra galingiausi dievai.
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SENOVĖS ŽMONĖMS DIEVŲ EGZISTAVI-
MAS PADĖJO PAAIŠKINTI, KODĖL ŠVIEČIA 

SAULĖ IR IŠ KUR ATSIRANDA LIETUS.

Vieni plačiausiai paplitusių mitologinių siužetų 

susiję su gamtos reiškiniais. Dauguma kultūrų 

turi pasakojimų apie pradingusią saulę, o be 

jos pasaulis netenka maisto atsargų ir šilumos. 

Tokiais mitais paaiškinama, kodėl yra naktis ir 

diena.

Kinijoje ir kai kuriuose Afrikos regionuo-

se paplitę mitai, pasakojantys, kaip per didelę 

negailestingos saulės galią dievai sumažina ar 

įveikia ją naktimi. Visame pasaulyje paplitę mi-

tai ir apie tai, kaip dievai nubaudžia Žemės gy-

ventojus potvyniais, paprastai sunaikinančiais 

viską, išskyrus vienintelę žmonių porą. Pana-

šūs pasakojimai padėjo žmonėms paaiškinti, iš 

kur atsiranda gamtos stichijos, ragino garbinti 

dievus, kad numaldytų jų pyktį. Be to, mituose 

gausu ir kvapą gniaužiančių nuotykių, ir pasa-

kojimų apie išlaisvinimą bei išvadavimą.

MITŲ REIKŠMĖ
Mitai padeda sutvirtinti juos pasakojančių 

žmonių kultūrinį tapatumą. Kone visuose 

Australijos aborigenų genčių mituose 

pasakojama ne tik apie jų protėvius, bet 

ir kelius, kuriuos teko įveikti, kad atsirastų 

nauja gyva būtybė. Mitai vienodai svarbūs 

ir senovės graikams, didžiausią savo miestą 

pavadinusiems globėjos deivės Atėnės 

vardu, ir senovės inkams, tikėjusiems, kad jų 

protėviai yra paties saulės dievo palikuoniai, ir 

skandinavams, kurių kariai siekė eiti didžiojo 

dievo Odino pėdomis.

Mitų ištakos siejamos su glaudžiais žmonių, 

gamtos ir dvasių pasaulių santykiais – daugelis 

mūsų esame tiek daug praradę. Mituose 

svyruojama tarp tikrovės ir vaizduotės, 

deramai pagerbiamos keistybės ir nežinia, 

atskleidžiamos bauginamos visatos galios. 

Tiesa, ne ką mažiau mituose kalbama ir apie 

didžiulę nuostabą bei įkvėpimą. Mitiniai 

pasakojimai pakeri kiekvieną, nes nesunkiai 

pasiekia širdį ir protą, prasibrauna iki pačios 

gyvenimo esmės.
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P
alyginti su didžiuliais Afrikos ir 

Azijos plotais, Europa yra nedi-

delis žemynas. Vis dėlto ji gali di-

džiuotis turtinga kultūros istorija. 

Šio paveldo dalis yra ir mitų visu-

ma, kurią sudaro tūkstančiai įvairiausių le-

gendų, susijusių su skirtingomis visame že-

myne pasklidusiomis tradicijomis: nuo Rytų 

Europos slavų iki Vakarų Europos skandina-

vų mitologijos tradicijų, nuo painaus seno-

vės graikų panteono iki viduramžių riterių 

pasakojimų. Europoje jau seniai gyvuojanti 

rašto tradicija daugumai šių mitologijų pa-

dėjo plačiai pasklisti po visą pasaulį.

Tiesa, Europos, kaip ir kitų pasaulio kraš-

tų, mitai ir legendos atsirado daug anksčiau, 

nei buvo išrastas raštas.

Nors keletas įrodymų apie šias priešis-

torines tradicijas išliko, jie nėra gausūs. Ro-

mėnai užrašė pasa-

kojimų apie kai 

kuriuos anks-

tyvuosius užkariautų keltų teritorijų dievus 

ir deives, nors aprašymų apie juos ir jų re-

liginį kulto pobūdį yra išlikusios tik nuo-

trupos. Net iš archeologų ištyrinėtų įrašų, 

statulų, altorių, juvelyrikos dirbinių ir kitų 

asmeninių daiktų galima susidaryti tik dali-

nį vaizdą.

Kiti Europos mitologijos aspektai mus 

pasiekė per žodinę tradiciją. Kai kurių pla-

čiai paplitusių pasakojimų ypač ilgai, kartais 

net iki XIX a., neminėjo nei rašytojai, nei 

folkloro tyrinėtojai. Dauguma tokių Vidurio 

ir Rytų Europos pasakojimų apie dievybes 

išsaugota dėl žodinės tradicijos, o jų įkvėp-

ti rašytojai, dailininkai ir kompozitoriai mi-

tus prikėlė naujam gyvenimui. Tarkime, dalį 

rusų mitologinių pasakojimų savo kūrybo-

je atgaivino pasaulinio garso iliustratorius ir 

scenografas Ivanas Bilibinas ar tokie žymūs 

kompozitoriai kaip Čaikovskis ar Stravinskis.

Vis dėlto žymiausi Europos mitai mus pa-

siekė per literatūros kūrinius. Senovės grai-
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ŽMOGUS SUKŪRĖ DIEVUS 
PAGAL SAVO ATVAIZDĄ.
 Senovės graikų filosofas Ksenofanas (570–480 m. pr. Kr.)

kų mitus apie Olimpo dievus, didvyrius ir 

visą būrį pusiau dieviškų būtybių įamžino 

ne vienas senovės graikų poetas ir drama-

turgas. Intriguojami pasakojimai apie die-

vus, tokius kaip Dzeusas ar Apolonas, arba 

pusdievius, tokius kaip Heraklis ar Persėjas, 

tapo ilgaamžiai, nes pateko į senovės grai-

kų Homero, Hesiodo, Aischilo ir Euripido 

akiratį. Kai romėnai perėmė iš graikų mitus, 

nauja poetų, tokių kaip Ovidijus ir Vergili-

jus, karta toliau plėtojo šiuos mitinius pa-

sakojimus. Kita mitinių pasakojimų, kurių 

ištakų galima ieškoti daug ankstesniais lai-

kotarpiais, turtinga literatūros tradicija ap-

tinkama viduramžių poetų bei rašytojų kū-

riniuose, o jų siužetas paremtas karaliaus 

Artūro ir Apskirtojo stalo riterių nuotykiais 

ir kitomis istorijomis.

Tai, kaip pateiktas literatūrinis Europos 

mitas, parodo, kad jį sukūrusios visuome-

nės – nuo senovės graikų iki viduramžių 

krikščioniškojo pasaulio – pasižymėjo itin 

rafinuotu mąstymu. Tiesa, toks rafinuotu-

mas atskleidžia tik vieną mitų pusę, nes Eu-

ropos mitologija dažnai nutolusi nuo sudė-

tingų išvedžiojimų. Krauju aplaistyti mūšiai, 

į gabalus sudraskyti kūnai, dievai, kurių el-

gesys beveik ar visiškai nedera su jokiomis 

moralės normomis, – visa tai yra klasikinės 

senovės graikų ir romėnų mitologijos pa-

vyzdžiai. Beje, ir Vidurio Europos mitologi-

nių pasakojimų veikėjai: raganos, žmogėd-

ros, vandeniai, vilkolakiai ir kiti paslaptingi 

padarai, gali pasirodyti kaip itin žiaurios ir 

siaubą keliančios būtybės. Štai kodėl, nepai-

sant garbingo amžiaus ir tariamo įmantru-

mo, Europos mitologija dar ir šiandien atro-

do miglotai ir nesiliauja mūsų provokuoti.


